

CERTIFICADO DE CONCORDANCIA

D. Alfredo López Marañón, en nombre y representación de Bilbao Bizkaia Kutxa., con domicilio social en Bilbao, Gran Vía 30-32 y CIF G-48412720, en virtud de los poderes otorgados por la Comisión Ejecutiva de Bilbao Bizkaia Kutxa , de fecha 11 de marzo de 2010,

CERTIFICA

Que el ejemplar del Documento de Registro de BBK, aprobado por la Comisión Nacional del Mercado de Valores el 7 de Mayo de 2010, coincide exactamente con el que se presenta en soporte informático en el disquete que se adjunta a la presente certificación.

AUTORIZA

La publicación del texto del mencionado Documento de Registro a través de la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Y para que conste, expido la presente a los efectos oportunos, en Bilbao a 7 de Mayo de 2010.

Fdo. Alfredo López Marañón
Bilbao Bizkaia Kutxa

BILBAO BIZKAIA KUTXA

Documento de Registro

**Elaborado según anexo XI del Reglamento (CE) nº 809/2004 de la
Comisión Europea de 29 de abril de 2004**

El presente Documento de Registro ha sido inscrito en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, con fecha 7 de Mayo de 2010.

ÍNDICE

0 FACTORES DE RIESGO

1. PERSONAS REPOSABLES

1.1 Personas responsables

1.2 Declaración de los responsables

2. AUDITORES DE CUENTAS

2.1 Nombre y dirección de los auditores del emisor

2.2 Renuncia de los auditores de sus funciones

3. FACTORES DE RIESGO

3.1 Revelación de los factores de riesgo

4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR

4.1. Historial y evolución del emisor

4.1.1 Nombre legal y comercial del emisor

4.1.2 Lugar de registro del emisor y número de registro

4.1.3 Fecha de constitución y período de actividad

4.1.4 Domicilio y personalidad jurídica del emisor

4.1.5 Acontecimientos recientes

5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA

5.1 Actividades principales

5.1.1 Principales actividades

5.1.2 Indicación nuevo producto y/o actividades significativas

5.1.3 Mercados principales

5.1.4 Declaración del emisor relativa a su competitividad

6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1. Descripción del Grupo y posición del emisor en el mismo

6.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo

7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS

7.1. Declaración de que no ha habido ningún cambio en las perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros

7.2. Información sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor

8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

8.1. Declaración que enumere los principales supuestos en los que el emisor ha basado su previsión o estimación

8.2. Informe elaborado por contables o auditores independientes

8.3. Previsión o estimación de los beneficios

9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN**9.1. Miembros de los órganos administrativos, de gestión y de supervisión****9.2. Conflictos de intereses de los órganos administrativos, de gestión y de supervisión****10. ACCIONISTAS PRINCIPALES****10.1. Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario****10.2. Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el control del emisor****11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR, POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS****11.1. Información financiera histórica****11.2. Estados financieros****11.3. Auditoría de la información histórica anual**

11.3.1 Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica

11.3.2 Indicación de qué otra información ha sido auditada

11.3.3 Fuente de los datos financieros

11.4. Edad de la información financiera más reciente**11.5. Información intermedia y demás información financiera**

11.5.1. Información financiera trimestral o semestral desde la fecha de los últimos estados financieros auditados

11.5.2. Información financiera intermedia

11.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje**11.7. Cambio significativo en la posición financiera del emisor****12. CONTRATOS IMPORTANTES****13. INFORMACIONES DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS****13.1 Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto****13.2. Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud****14. DOCUMENTOS A DISPOSICIÓN**

0 FACTORES DE RIESGO

Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la posibilidad de que el Grupo incurra en un quebranto como consecuencia del incumplimiento por parte de terceros de sus obligaciones contractuales para con el mismo, ya sea por motivos de insolvencia o por otro tipo de causas.

Dentro de esta categoría se incluyen el riesgo de contraparte, ligado a las actividades de tesorería y asumido en la mayoría de las ocasiones con otras entidades financieras y el riesgo país, referido a aquellos incumplimientos motivados por circunstancias específicas relacionadas con el país y/o la divisa del prestatario, y que son ajenos a su voluntad y solvencia.

La tasa de morosidad registrada en la inversión crediticia del Grupo se ha situado en diciembre de 2009 en el 2,49%, dato claramente inferior a la media del sector, que ha sido del 5,12% (Fuente Ceca). La tasa de fallidos ha sido del 0,48% en 2009, frente al 0,44% en 2008.

Por su parte, las provisiones específicas y genéricas superan ya los 579.421 miles de euros, lo que se traduce en una tasa de cobertura de la morosidad del 100,31% a diciembre 2009.

(Miles de €)	2009	2008	09/08 (%)
Total Morosidad	577.659	496.868	16,3
. Inversiones Crediticias	545.708	469.708	16,2
. Riesgos y compromisos contingentes dudosos	31.951	27.160	17,6
Fondos de Cobertura	579.421	507.882	14,1
. Correcciones deterioro de activos	550.657	475.921	15,7
. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	28.764	31.961	-10,0
Morosidad Inv. Crediticias (%)	2,49	2,19	
Total Cobertura (%)	100,31	102,22	

A 31 de Marzo de 2010, el índice de morosidad se sitúa en el 2,60%. El índice de cobertura alcanza el 99,22%.

Riesgo operacional

El riesgo operacional se define como la “posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de fallos, errores, insuficiencias o inadecuaciones en los procesos, sistemas o personal de la entidad, o bien de acontecimientos externos”. Queda incluido el riesgo legal y excluidos los riesgos de reputación y estratégico.

Formalmente, el Marco de Control para la gestión de este riesgo en BBK y el Manual de Objetivos, Políticas y Medios de él derivado, fueron aprobados por el Comité de Dirección, por la Comisión Ejecutiva y por el Consejo de Administración en octubre de 2008.

Estos dos documentos se desarrollan en el Manual de Procedimientos de Riesgo Operacional, aprobado en junio de 2009 por el Comité de Riesgo Operacional, de nueva creación.

La Entidad Dominante viene implantando de manera progresiva el Marco de Control mencionado. Para ello cuenta con la metodología y herramientas informáticas resultantes del Proyecto Sectorial de Control Global del Riesgo y personal dedicado en exclusiva a esta tarea, la Unidad de Riesgo Operacional, así como con una amplia red de responsables de la gestión del Riesgo Operacional repartidos por toda la Organización.

Riesgo de Liquidez

Existen dos tipos de riesgo de liquidez: Riesgo de liquidez de producto y riesgo de liquidez de financiación.

1. Riesgo de Liquidez de Mercado / producto

Es el riesgo de que la Entidad no sea capaz de deshacer una posición de una forma oportuna, sin sufrir distorsiones en el precio de mercado y en coste de la operación. Este riesgo se evalúa considerando la relación entre diferentes mercados, la profundidad de cada mercado, el plazo de los productos no vencidos y otros factores.

2. Riesgo de Liquidez de Financiación

Este riesgo se refiere a la capacidad de llevar a cabo las necesidades de inversión y financiación por motivos de desfase en los flujos de caja, es decir, la escasez de fondos para hacer frente a futuros compromisos. La Entidad cuantifica y controla este riesgo con la utilización de análisis de gap de vencimientos, control del ratio de liquidez y elaboración de estados de liquidez en diversos escenarios.

A continuación se muestra un análisis de los activos y pasivos del Grupo agrupados por su vencimiento considerado como el período pendiente desde la fecha del balance de situación hasta la fecha de vencimiento contractual:

	Miles de Euros					
	2009			2008		
	Activos Rentables	Pasivos con Coste	Gap. de Liquidez Neta	Activos Rentables	Pasivos con Coste	Gap. de Liquidez Neta
Hasta 1 mes	6.713.248	4.223.729	2.489.519	6.150.675	4.335.167	1.815.508
Entre 1 mes y 3 meses	421.407	1.834.880	(1.413.473)	988.459	2.726.423	(1.737.964)
Entre 3 meses y 1 año	1.785.755	4.281.621	(2.495.866)	2.354.996	5.418.230	(3.063.234)
Entre 1 año y 5 años	5.430.453	11.562.905	(6.132.452)	5.090.201	9.165.969	(4.075.768)
Más de 5 años	13.886.180	2.515.708	11.370.472	13.763.268	2.911.270	10.851.998
	28.237.043	24.418.843	3.818.200	28.347.599	24.557.059	3.790.540

A 31 de diciembre de 2009 el Grupo disponía de activos líquidos, calculados de acuerdo a las indicaciones de Banco de España relativas a la información estadística sobre liquidez, que ascendían a 4.200.198 miles de euros, y adicionalmente contaba con una capacidad de emisión de 2.576.967 miles de euros en Cédulas Hipotecarias, y 1.795.000 miles de euros en emisiones avaladas por el Estado de acuerdo al Real Decreto Ley 7/2008. Por tanto, la Entidad Dominante cuenta con activos líquidos y otra liquidez disponible para hacer frente a eventuales gaps de liquidez en cualquiera de los intervalos considerados.

Riesgos financieros: interés, tipo de cambio y mercado

1. Riesgo de interés:

Es el riesgo de que movimientos en los tipos de interés provoquen efectos adversos sobre el Margen Financiero y el Valor Patrimonial de la Entidad, como consecuencia de la estructura temporal de vencimientos o renovaciones de tipos del Activo y el Pasivo del Balance. Se trata por tanto, de un riesgo que afecta a la totalidad del Balance.

La sensibilidad estimada del Balance de Bilbao Bizkaia Kutxa a la modificación en un punto porcentual de los tipos de interés de mercado es de una variación en el mismo signo del 11,35% del margen de intereses, lo que equivale a un 0,81% de los Recursos Propios Computables.

2. Riesgo de tipo de cambio:

Es el riesgo generado básicamente por posibles fluctuaciones del valor de activos y pasivos denominados en divisas. La gestión del riesgo de divisas de Bilbao Bizkaia Kutxa se basa en su seguimiento, medición y coberturas que permitan mitigar al máximo la exposición a este riesgo.

El contravalor en euros de los activos y pasivos en moneda extranjera a 31 de diciembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	2009		2008	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Cartera de negociación	1.550	1.530	1.712	1.682
Inversiones crediticias/Pasivos financieros a coste amortizado	179.512	93.309	235.509	118.755
Derivados de cobertura	-	3.019	-	1.429
Otros	601	-	680	-
	181.663	97.858	237.901	121.866

3. Riesgo de mercado:

El Riesgo de Mercado hace referencia a las pérdidas potenciales que podrían originarse en la cartera propia de la Entidad ante una evolución desfavorable de los mercados financieros.

Su gestión requiere de un adecuado sistema de medición, un procedimiento eficaz de establecimiento de límites, su continua monitorización y, cuando se estime oportuno, la utilización de mecanismos eficaces de cobertura y eliminación del riesgo.

Además de los aspectos procedimentales, el control del riesgo de mercado se sustenta en herramientas cuantitativas capaces de proporcionar medidas homogéneas del riesgo. El modelo utilizado se basa en el concepto de value at risk (VaR), para cuyo cálculo utiliza metodologías por Simulación Histórica y Paramétricas, derivadas de la matriz de varianzas y covarianzas. El VaR de referencia se calcula con un modelo de Simulación Histórica, aunque como comparativo también se calcula el VaR con un modelo Paramétrico. El modelo de VaR empleado trata de estimar, con un intervalo de confianza del 99%, la máxima pérdida probable que puede derivarse de una cartera o conjunto de carteras durante un horizonte temporal determinado. Para las actividades de trading el horizonte temporal es de un día.

En el 2009 el VaR diario medio calculado utilizando el modelo paramétrico, con un horizonte temporal de un día y un grado de confianza del 99%, de la cartera de negociación ascendió a 116 miles de euros (143 miles de euros en el ejercicio 2008).

La Gestión de Activos y Pasivos administra la apertura al riesgo de la entidad en cada uno de estos apartados. El seguimiento de los riesgos, se complementa, con previsiones a medio y largo plazo que permiten anticipar los efectos de los tipos de interés en la Cuenta de Resultados y las necesidades futuras de liquidez.

Todo ello sirve de soporte al Comité de Activos y Pasivos (COAP) en su seguimiento periódico de los mencionados riesgos financieros.

1 PERSONAS RESPONSABLES

1.1. Personas responsables

En nombre de Bilbao Bizkaia Kutxa, y en virtud del poder otorgado por la Comisión Ejecutiva de fecha 11 de Marzo de 2010, asume la responsabilidad por el contenido del presente documento de registro la siguiente persona:

Don Alfredo López Marañón, Director de Mercado de Capitales.

1.2. Declaración de los responsables

D. Alfredo López Marañón declara, tras comportarse con una diligencia razonable para garantizar que así es, que la información contenida en el presente documento de registro es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido.

2 AUDITORES DE CUENTAS

2.1. Nombre y dirección de los auditores del emisor

Las cuentas anuales individuales y consolidadas y el informe de gestión correspondientes al ejercicio 2008 y 2009 han sido auditadas por la firma de auditoría Deloitte, S.L., con domicilio social en Rodríguez Arias, 15 – 48008 Bilbao y nº de inscripción en el ROAC S0692.

2.2. Renuncia de los auditores de sus funciones.

Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones durante el período cubierto por la información histórica a que hace referencia el presente documento de registro. Asimismo, han sido redesignados por la Entidad para el próximo ejercicio.

3 FACTORES DE RIESGO

3.1. Revelación de los factores de riesgo

Véase el apartado 0 “Factores de Riesgo” del presente Documento de Registro.

4 INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR

4.1. Historial y evolución del emisor

4.1.1 Nombre legal y comercial del emisor

La denominación completa del emisor es Bilbao Bizkaia Kutxa, Aurrezki Kutxa eta Bahitetxea, siendo su nombre comercial Bilbao Bizkaia Kutxa y la denominación abreviada utilizada BBK.

4.1.2. Lugar de registro del emisor y número de registro

La inscripción en el Registro Mercantil de Bizkaia, se realizó el día 20 de Febrero de 1990, Tomo BI-1, Folio 112, Hoja nº BI-9A, Inscripción 1ª.

Se formalizó en Escritura Pública el 16 de Febrero de 1990.

Bilbao Bizkaia Kutxa figura inscrita en los siguientes registros:

- a) En el Registro Mercantil de Bizkaia, al tomo BI-1, Folio 112, Hoja nº BI-9ª, Inscripción 1ª.
- b) En el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España, con el número 2095.
- c) En el Registro Especial de Cajas de Ahorro del Departamento de Hacienda y Administración Pública del Gobierno Vasco.

4.1.3. Fecha de constitución y período de actividad

La Entidad emisora se constituyó en España. Inició su actividad con fecha 16 de Febrero de 1990 y, conforme a lo establecido en sus Estatutos Sociales, ejercerá dicha actividad de forma indefinida.

4.1.4. Domicilio y personalidad jurídica del emisor

Esta Entidad tiene su domicilio social en Bilbao, Gran Vía 30-32; su número de teléfono es el 94 401 7000 y su fax el 94 401 7209.

La entidad emisora es una Caja de Ahorros. El artículo 39 de la Ley 26/1988, de 29 de julio, de Disciplina e Intervención de las Entidades de crédito, establece explícitamente, siguiendo en este punto lo dispuesto en el artículo 1 del Real Decreto Legislativo 1289/1986, de 28 de junio, de adaptación del derecho vigente en materia de Entidades de crédito al de las Comunidades Europeas, que “se conceptúan, en particular, entidades de crédito: c) las Cajas de Ahorros”. Además de ser entidades de crédito, las Cajas de Ahorros se conceptúan como entidades de crédito bancarias, también denominadas entidades de depósito, en contraposición a las entidades de crédito no bancarias o establecimientos financieros de crédito.

En atención a su peculiar naturaleza jurídica, le es aplicable la legislación propia de las Cajas de Ahorros, así como la normativa reguladora de las entidades de crédito y, más específicamente, la concerniente a las entidades de depósito.

4.1.5. Acontecimientos recientes

No existe ningún acontecimiento reciente relativo al emisor que sea importante para evaluar su solvencia.

Se incluyen a continuación los principales datos relativos a la solvencia, morosidad y cobertura del Grupo BBK:

SOLVENCIA, MOROSIDAD Y COBERTURA GRUPO BBK	31/12/09	31/12/08	% Variación 09/08
Recursos Propios Computables	4.261.625	4.166.531	2,3
Riesgos Totales Ponderados	19.201.875	19.352.288	-0,8
Coeficiente de Solvencia	22,2%	21,5%	3,1
Ratio Tier I	14,6%	14,0%	4,8
Ratio Tier II	7,6%	7,5%	1,3
Ratio de Morosidad	2,49%	2,19%	14,0
Cobertura de Morosidad	100,31%	102,22%	-1,9

Datos a nivel consolidado y elaborados según Circular del Banco de España

Resumen de las variaciones en el Patrimonio Neto del Grupo BBK (en miles de euros):

RECURSOS PROPIOS GRUPO BBK	31/12/09	31/12/08	% Variación 09/08
Intereses Minoritarios	30.305	45.063	-32,7
Fondos Propios	3.199.417	3.002.731	6,6
- Fondo dotación	18	18	-0-
- Reservas	2.910.738	2.663.989	9,3
- Rdo atribuido al Grupo	288.661	338.724	-14,8
Ajustes por valoración	893.720	866.153	3,2
PATRIMONIO NETO	4.123.442	3.913.947	5,4

La Entidad tiene asignados los siguientes ratings a largo plazo, no habiendo sido modificados a la fecha de inscripción de este Documento de Registro:

Moody's	A1, largo plazo P-1, a corto plazo, de fecha 19 de Mayo de 2009 Perspectiva negativa.
Fitch	A+, largo plazo F1, a corto plazo, de fecha 22 de Marzo de 2010 Perspectiva estable.

5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA

5.1. Actividades principales

5.1.1 Principales actividades

Las principales actividades de Bilbao Bizkaia Kutxa son las siguientes:

- Captación de recursos
- Actividades de financiación
- Prestación de servicios financieros.

Captación de recursos

La captación de recursos se realiza a través de los siguientes productos:

a) Productos de Tesorería.

Básicamente, comprenden cuentas a la vista y depósitos a plazo. Las cuentas a la vista se componen de cuentas corrientes y cuentas de ahorro, mientras que los depósitos a plazo cubren un amplio espectro de vencimientos y condiciones económicas.

En relación a los depósitos, a lo largo de 2009 han finalizado varias emisiones de depósitos estructurados, tras alcanzar de forma anticipada las rentabilidades previstas, sin riesgo para el capital invertido.

b) Productos de Inversión

El epígrafe de Fondos de Inversión ha experimentado un crecimiento del 32,0% por la incorporación de la Sociedad Fineco al Grupo BBK.

BBK Gestión y Fineco gestionan un total de 62 Fondos de Inversión, los cuales ofrecen una amplia variedad de alternativas para cualquier tipo de inversor.

En esta gama hay fondos monetarios, fondos de renta fija, de renta variable (nacional e internacional), garantizados (de renta fija y de renta variable), dinámicos, estructurados o mixtos, entre otros.

Asimismo, BBK mantiene entre su oferta la figura de Carteras Delegadas de Fondos, cuya característica principal es la gestión discrecional de fondos delegada por los clientes a BBK.

c) Productos de Previsión y Planes de Pensiones

Entre los productos de previsión de BBK cabe destacar Baskepensiones, tanto por la rentabilidad alcanzada por sus distintos planes, como por el crecimiento de su patrimonio, con un incremento superior al 10% en el año 2009.

En cuanto a los Planes de Pensiones BBK el incremento de nuevos partícipes ha sido superior al 16%, las aportaciones y traslados han aumentado un 25% y el aumento de patrimonio ha sido superior al 35%.

Además, BBK ha ampliado la gama de Planes, y se han creado nuevos Planes de Previsión y Pensiones garantizados.

d) Seguros

En el año 2009 se ha realizado la comercialización de nuevos productos de seguro, la intensificación de la formación de gestores y gestoras y la implementación de nuevos procedimientos comerciales para la contratación.

Así se ha abierto la comercialización del nuevo seguro BBK Auto, para coches y motos; el seguro BBK Comercios dirigido específicamente al colectivo de comerciantes y de un seguro de Caza para cubrir las responsabilidades de los cazadores.

Además, se ha implementando la contratación de seguros de vida, hogar y de protección de pagos de prima única financiada en préstamos hipotecarios con la nueva modalidad de seguros denominados seguros "BBK Protegidos".

Los seguros de vida son seguros de Biharko Vida y Pensiones, S.A. y los de hogar y protección de pagos son seguros de Biharko Aseguradora S.A. El seguro BBK Auto es un seguro de Liberty Seguros S.A.

BBK es operador de Banca Seguros exclusivo de Biharko Vida y Pensiones S. A. y está autorizado por ésta para operar con Biharko Aseguradora S.A. y media el seguro BBK Auto de Liberty Seguros en el marco del acuerdo de distribución firmado por esta Cía. con Biharko Aseguradora S.A.

e) Captación de recursos en los mercados de capitales

El emisor en función de sus necesidades de financiación y la situación de los mercados, puede optar por financiarse vía instrumentos tales como Pagarés de Empresa, Cédulas Hipotecarias o Deuda, tanto senior como subordinada.

Actividades de Financiación

La concesión de préstamos de BBK en 2009, ha crecido un 9,6%. En Bizkaia el incremento de los créditos hipotecarios contratados se situó en un 10,5%.

El importe de los préstamos hipotecarios para jóvenes representa el 52% de los préstamos vivienda, contratados.

La sociedad participada BBKGE Kredit E.F.C, que fue creada a partir de la alianza estratégica entre GE Money y BBK, está especializada en facilitar el acceso a la financiación de particulares, mediante préstamos al consumo. Durante el año pasado, BBKGE ofreció, entre otros, el préstamo Efectivo BBK Preconcedido, con un límite de hasta 30.000 euros en función del perfil de riesgo y 7 años de plazo de amortización, poniendo a disposición de sus clientes más de 5.000 millones de euros.

Prestación de servicios financieros

BBK cuenta con un servicio ya consolidado de banca de particulares por Internet, donde es posible utilizar una amplia oferta de productos de banca electrónica, como alternativa a las oficinas tradicionales, en productos tanto de activo como de pasivo.

En la actualidad la Red de autoservicio está dotada con 833 cajeros automáticos. Dentro de la red 174 son multiservicio y ofrecen servicios adicionales como la venta de títulos de transporte o entradas.

Las operaciones efectuadas en la red de autoservicio de BBK (cajeros y actualizadores) han superado los 44 millones de gestiones.

A través del servicio “BBK por teléfono”, es posible realizar múltiples operaciones por vía telefónica. Para el sector empresarial, BBK dispone de un servicio de “BBKnet enpresak”, ofertado como una herramienta de ayuda a su gestión.

5.1.2. Mercados principales

A lo largo de 2009 BBK tomó la decisión de abrir sus dos primeras oficinas en Gipuzkoa, concretamente en los municipios de Eibar y Zarautz.

En sentido contrario, y a causa de las perspectivas de negocio basadas principalmente en el mercado inmobiliario, en el mes de mayo BBK decidió el cierre de 17 oficinas, 8 de ellas ubicadas en Madrid y el resto en el denominado “Arco mediterráneo”.

Distribución de oficinas por territorios:

Comunidad Autónoma	Número de sucursales
C.A. País Vasco	243
C.A. Madrid	66
C.A. Valenciana	33
C.A. Andalucía	31
C.A. Cantabria	13
C.A. Aragón	8
C.A. La Rioja	5
C.A. Castilla La Mancha	5
C.A. Navarra	4
C.A. Murcia	3
C.A. Cataluña	1
Total	412

BBK ha alcanzado una cuota en Bizkaia del 39,7% del total de depósitos de esta provincia y del 28,4% de la Inversión Crediticia. (Fuente: Banco de España 30.12.09).

El número de clientes de la Caja supera los 1.050.000.

5.1.3. Declaración del emisor relativa a su competitividad

A continuación se incluyen diversos cuadros informativos que muestran la posición relativa de BBK dentro del sector español de Cajas de Ahorros.

Ranking del sector de Cajas de Ahorros al 31/12/2009 (millones de euros)

Diciembre 2009	Activo Total	Patrimonio Neto	Recursos Ajenos	Crédito a la Clientela	Bº Atribuido	Red Oficinas	Plantilla
LA CAIXA	271.873 1	21.403 1	188.355 1	171.137 1	1.510 1	5.318 1	25.689 1
MADRID	191.904 2	10.298 2	146.226 2	117.780 2	266 3	2.113 2	13.956 2
BANCAJA	111.459 3	5.512 3	85.683 3	81.011 3	251 4	1.141 4	6.067 5
MEDITERRÁNEO	75.532 4	3.806 5	57.269 4	52.896 4	203 6	999 6	7.113 3
CATALUNYA	63.650 5	2.835 7	48.120 5	44.381 5	79 14	1.155 3	6.537 4
GALICIA	46.340 6	2.300 10	39.801 6	35.335 6	88 13	820 8	4.534 9
IBERCAJA	44.691 7	2.704 8	35.979 7	33.356 7	144 8	1.085 5	4.950 6
UNICAJA	34.185 8	2.908 6	28.849 8	23.952 8	205 5	898 7	4.644 8
CAIXANOVA	31.738 9	1.514 13	25.436 9	20.545 11	132 10	554 13	3.557 10
BBK	29.806 10	4.123 4	22.949 11	21.178 10	289 2	412 18	2.431 17

Fuente CECA 31/12/09

Datos Consolidados

Evolución comparada de la rentabilidad

	2009	2008	% Variación 09/08
ROA			
BBK	0,98	1,17	-16,3
Cajas	0,25	0,48	-48,4
Bancos	0,73	0,91	-19,8
ROE			
BBK	9,35	11,93	-21,6
Cajas	4,49	8,57	-47,6
Bancos	13,76	17,48	-21,3

Fuente: CECA. y AEB . Estados Financieros públicos consolidados.

Control de Costes (Datos 31/12/09)

	Gtos. Explotación S/ATM's	Eficiencia
BBK	1,14	39,56
Cajas	1,19	48,13

Fuente: CECA.

Productividad 2009(miles de euros)

	BBK	Cajas
Recursos Clientes / Empleado	11.226	8.739
Recursos Clientes / Oficina	66.238	47.690
Nº Empleados / Oficina	5,90	5,46

Fuente: CECA

6 ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1. Descripción del Grupo y posición del emisor en el mismo

Bilbao Bizkaia Kutxa es la Sociedad dominante del Grupo Bilbao Bizkaia Kutxa y representa aproximadamente el 97,03% del total activo del Grupo y el 92,34% del beneficio después de impuestos atribuido al 31 de Diciembre de 2009.

De acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España, las cuentas anuales consolidadas del Grupo Bilbao Bizkaia Kutxa incluyen las sociedades dependientes y multigrupo, cuya actividad esté directamente relacionada con la de la Entidad dominante.

Se consideran sociedades dependientes aquellas en las que la Entidad dominante posee una participación (directa o indirectamente) a través de otra u otras Entidades Participadas, del 50% o más de los derechos de voto de la entidad participada y sociedades multigrupo aquéllas en las que la

Entidad dominante posee una representación del 20% o más de los derechos de voto o del capital y participa en la gestión conjunta de la misma en dicha proporción.

Son Entidades Asociadas las Entidades Participadas en las que el Grupo tiene una influencia significativa. Dicha influencia significativa se manifiesta, en general, aunque no exclusivamente, por mantener una participación, directa o indirectamente a través de otra u otras Entidades Participadas, del 20% o más de los derechos de voto de la Entidad Participada.

Se incluyen a continuación cuadros con las participaciones en empresas del Grupo que se consolidan por integración global, por integración proporcional y por puesta en equivalencia.

Sociedades dependientes consolidables que componen el Grupo Bilbao Bizkaia Kutxa al 31 de diciembre de 2009

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2009		
		Directa	Indirecta	Total
Gesfinor Administración, S.A.	Servicios administrativos	99,99	0,01	100,00
Adefisa Leasing Establecimiento Financiero de Crédito, S.A.	Arrendamiento Financiero	99,99	0,01	100,00
BBK Gestión, S.A. Sdad. Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva	Gestora de I.I.C.	99,99	0,01	100,00
Kartera 1, S.L.	Tenencia Acciones	99,99	0,01	100,00
Arca, Banque du Pays Basque	Bancaria	99,99	-	100,00
Gabinete Egia, S.A. Correduría de Seguros	Correduría de seguros	60,00	-	60,00
BBK Empréstitos, S.A.U.	Servicios Financieros	100,00	-	100,00
BBKGE Kredit E.F.C., S.A	Establecimiento financiero de crédito	49,00	-	49,00
Kartera 2, S.L.	Tenencia de acciones	99,99	0,01	100,00
Neinor, S.A.	Inmobiliaria	99,99	0,01	100,00
Neinor Inversiones, S.A.U.	Tenencia de activos inmobiliarios	-	100,00	100,00
Parque de economía social BBK Solidarioa Parkea, S.L.	Promoción actuación economía social	99,96	0,03	100,00
Fineco Sociedad de Valores, S.A.	Valores y Bolsa	60,00	-	60,00
Fineco Sdad. Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva, S.A.U.	Gestora de I.I.C.	-	60,00	60,00
Fineco Previsión Entidad Gestora de Fondos de Pensiones, S.A.U.	Gestora de Fondos de Pensiones	-	60,00	60,00

Participaciones de BBK superiores al 3% en Sociedades cotizadas al 31 de diciembre de 2009:

Sociedad	Participación (%)
Iberdrola S.A.	6,8
Bº Guipuzcoano	14,67
Enagas	5,-
General Alquiler Maquinaria	5,2
Bodegas Bilbainas	5,9
Natraceutical	4,6

Participaciones multigrupo y asociadas

Sociedades multigrupo consolidables por integración proporcional al 31 de diciembre de 2009

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2009		
		Directa	Indirecta	Total
Matikanet, S.L.	Servicios Informáticos	-	50,00	50,00
Cromion IT Outsourcing Services, S.L.	Servicios Informáticos	-	50,00	50,00
Informática de Euskadi, S.L.	Servicios Informáticos	-	50,00	50,00
Harri 1, S.L.	Inmobiliaria	70,00	-	70,00
Mecano del Mediterráneo, S.L.	Inmobiliaria	-	50,00	50,00
Promega Residencial, S.L.	Inmobiliaria	-	35,00	35,00
Telekutxa, S.L.	Tenencia de acciones	-	79,00	79,00
San Mamés Barria, S.L.	Inmobiliaria	-	33,33	33,33

Sociedades Asociadas consolidables por puesta en equivalencia al 31 de diciembre de 2009

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2009		
		Directa	Indirecta	Total
No cotizadas:				
Servatas, S.A. Servicios Vascos de Tasaciones	Tasaciones	50,00	-	50,00
Norbolsa Sociedad de Valores y Bolsa, S.A.	Valores y Bolsa	50,00	-	50,00
Serinor Sociedad Civil	Servicios Informáticos	44,30	-	44,30
Besaide, S.C.	Sistemas de Información	50,00	-	50,00
Biharko Aseguradora, S.A.	Seguros Generales	50,00	-	50,00
Biharko, Vida y Pensiones Cía de Seguros y Reaseguros, S.A.	Seguros	50,00	-	50,00
Euskaltel, S.A.	Telecomunicaciones	33,99	-	33,99
Luzaro, S.P.E., S.A.	Sdad. créditos participativos	25,59	-	25,59
Talde Promoción y Desarrollo S.C.R., S.A.	Capital-Riesgo	37,67	-	37,67
Talde Gestión, S.G.E.C.R. S.A.	Capital-Riesgo	28,96	-	28,96
Servicios Vizcaínos de Cobros, S.A.	Gestión de cobros	20,00	-	20,00
Ingeteam Corporación, S.A.	Ingeniería y desarrollo instalaciones	-	24,41	24,41
Túneles de Artxanda, Conces. Dip. Foral Bizkaia, S.A.	Constr. y explot. Túnel de Artxanda	20,00	-	20,00

Sociedades Asociadas consolidables por puesta en equivalencia al 31 de diciembre de 2009 (continuación)

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2009		
		Directa	Indirecta	Total
Orubide, S.A.	Operadora de suelo	21,75	-	21,75
Alokabide, S.A.	Operadora de alquiler	21,75	-	21,75
Aguas de Bilbao, S.A.	Servicio de aguas	24,50	-	24,50
Ikei, S.A.	Estudios económicos	25,24	-	25,24
Gesfir Servicios de Back-Office, S.L.	Servicios administrativos	23,35	-	23,35
Mediasal, S.A.	Publicidad	-	25,02	25,02
Uragua, S.A.	Servicio de aguas	-	23,00	23,00
AC Infraestructuras 2, SCR, S.A.	Capital Riesgo	43,48	-	43,48
Baserri, S.L.	Sin actividad	33,38	-	33,38
Fiuna, S.A.	Inmobiliaria	-	30,00	30,00
Alquiler de Metros, A.I.E.	Alquiler de trenes	-	20,00	20,00
Petronor Biocombustibles, S.A.	Biocombustibles	-	20,00	20,00
Ekarken, S.A.	Promoción de empresas	-	25,94	25,94
Torre Iberdrola A.I. E	Construcción y promoción inmobiliaria	-	35,00	35,00

Desde el 31 de diciembre de 2009 a fecha de registro del presente Documento, no ha habido variaciones significativas en la información que se incluye en este apartado.

6.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo

Bilbao Bizkaia Kutxa es la sociedad dominante del Grupo Financiero, no dependiendo de ninguna otra sociedad.

7 INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS

7.1 Cambios en las perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros

A pesar de los débiles signos de mejoría de la situación económica y financiera, en la última parte del ejercicio 2009 se mantienen las mismas tendencias que en los meses precedentes, de forma que BBK continúa con la política de reforzar sus principales ratios de gestión, manteniendo una elevada calidad de riesgos y mejorando su liquidez, eficiencia y solvencia.

7.2. Información sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor

A lo largo de 2009 el contexto económico y financiero continuó viéndose afectado por las turbulencias que surgieron en los mercados financieros internacionales en el verano de 2007. Un entorno complicado a nivel mundial al que no permaneció ajena la economía española, con una reducción de su producto interior bruto y un deterioro del mercado laboral.

De diciembre de 2008 a diciembre de 2009 el balance del Grupo ha crecido un 0,5% situando su importe en 29.806.440 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2009, el Grupo mantiene un saldo en la cartera de inversiones crediticias de 21.178.167 miles de euros, aumentando desde el 31 de diciembre de 2008 un 1,0%. En este período, y como consecuencia de la recesión de la economía española, la morosidad sobre el riesgo de crédito ha pasado del 2,19 al 2,49%, mientras que la cobertura ha disminuido del 102,2 al 100,3% sobre el total de dudosos.

En los próximos meses, la adecuada gestión del riesgo permitirá el mantenimiento de una cartera crediticia de elevada calidad con un nivel de morosidad controlado y un grado de cobertura en torno al 100% del total de dudosos.

En 2010 la principal estrategia de BBK es continuar estrechando las relaciones con la clientela, reforzando la base de negocio minorista a través de una mayor orientación al cliente. Para ello, prevé continuar con un crecimiento equilibrado de su balance, sustentado sobre la mayor adecuación de las masas patrimoniales de activo y pasivo minorista. De esta forma, la Entidad continuará manteniendo una cómoda posición de liquidez estructural con un porcentaje de créditos sobre depósitos de clientes en torno al 110%.

Por otro lado, cabe destacar el esfuerzo realizado por la Entidad en los últimos ejercicios para fortalecer sus ratios de solvencia, incrementando los recursos propios de mejor categoría a través de la generación de resultados recurrentes en el desarrollo de su actividad. Se ha pasado de un ratio de solvencia del 21,5% en 2008 con Tier 1 del 14,0% a un ratio de solvencia del 22,2% en 2009, con Tier 1 del 14,6%.

Respecto a la cuenta de resultados, los continuos esfuerzos por la contención de los gastos de explotación han permitido mantener un índice de eficiencia operativa –gastos de administración y amortización sobre margen bruto– por debajo del 40 por 100 a pesar del estrechamiento del margen de intereses y la disminución de los ingresos procedentes de otras actividades financieras.

8 PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

El emisor opta por no incluir una previsión o estimación de beneficios.

8.1. Declaración que enumere los principales supuestos en lo que el emisor ha basado su previsión o estimación

No aplica

8.2. Informe elaborado por contables o auditores independientes

No aplica

8.3. Previsión o estimación de los beneficios

No aplica

9 ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

La Asamblea General Extraordinaria celebrada el 28 de marzo de 2010, procedió a la renovación parcial del Consejo de Administración de Bilbao Bizkaia Kutxa (BBK). Finalizada la indicada Asamblea, el Consejo de Administración en reunión extraordinaria y universal celebrada el mismo día 28 de Marzo, acordó designar los cargos de Presidente y Vicepresidente del citado Órgano de Gobierno

9.1. Miembros de los órganos administrativos, de gestión y de supervisión

A) Los miembros que componen el **Consejo de Administración** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

- **Presidente**

D.Mario Fernández Pelaz *

- **Vicepresidente**

D. José María Iruarrizaga Artaraz *

Secretario

D. Angel Lobera Revilla*

- **Vocales**

D^a. Joseba Koldo Alzaga Muruaga*

D. Iñaki Azkuna Urreta*

D^a Amaia Del Campo Berasategui

D. Julen Eguiluz Olano

D^a Maria (Amaia) Eiguren Arza

D^aAlaitz Etxeandia Arteaga*

D^a Miren Josune Iglesias Mariñelarena*

D^a Aitziber Irigoras Alberdi*

D. Aitor Landa Zárraga

D. Alberto Lozano Ibarra

D^a Ainhoa Pielo Muguruza

D. Manuel Tejada Lambarri

D. Jon Iñaki Zabalía Lezámiz *

D.Roberto Zarate Amigorena

* Pertencen también a la Comisión Ejecutiva

La dirección profesional de todos los miembros del Consejo de Administración es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

El Consejo de Administración es el representante de la Entidad en todos los asuntos relativos al cumplimiento de sus fines, se rige por lo establecido en los Estatutos y Reglamento, así como en los acuerdos de la Asamblea General y puede actuar en pleno o delegar funciones en la Comisión Ejecutiva.

La Comisión Ejecutiva es el órgano permanente para la gestión y administración de las áreas de la Caja que tiene encomendadas, actúa por delegación del Consejo de Administración y responde ante el mismo.

B) Los miembros que componen la **Comisión de Control** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

- **Presidente**

D. Joseba Andoni Aurrekoetxea Vergara

- **Vicepresidente**

D. Jose Antonio Taramona Campo

- **Secretario**

D. Fernando Landa Beitia

- **Vocales**

D. Jesus Mirena Abaunza Martinez

D^a Nerea Larrea Zarate

D. Francisco Javier Ruiz Elizalde

D. David Ugartemendia Latxaga

D^a Ana Uribe Zugadi

- **Representante del Gobierno Vasco**

D. Miguel Bengoetxea Romero

La Comisión de Control es el órgano delegado de la Asamblea para la supervisión y vigilancia del Consejo de Administración y de la Comisión Ejecutiva y tiene por objeto cuidar de que su gestión se cumpla con la máxima eficacia y precisión, dentro de las líneas generales de actuación señaladas por la Asamblea General y de las directrices emanadas de la normativa financiera, pudiendo recabar, dentro del ámbito de sus facultades, de los órganos supervisados, cuantos antecedentes e información considere necesarios.

La dirección profesional de todos los miembros de la Comisión de Control es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

Adicionalmente, se hace constar que, en relación con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, y para dar cumplimiento a su contenido, la Comisión Ejecutiva de BBK, por delegación del Consejo de Administración, en sesión celebrada el 3 de abril de 2003, acordó atribuir a la Comisión de Control las facultades propias del Comité de Auditoría, detalladas en la disposición adicional 18^a de la Ley 24/1988, de 28 de julio, de los Mercados de Valores, funciones que, por otra parte, le fueron conferidas estatutariamente a la Comisión de Control en la modificación estatutaria acordada por la Asamblea General de BBK, en sesión celebrada el 13 de diciembre de 2003 y aprobada por resolución del Viceconsejero de Hacienda y Finanzas del Gobierno Vasco, de fecha 9 de enero de 2004.

Las funciones que ejerce la Comisión de Control en relación con el párrafo anterior, son : Revisar el balance, la Cuenta de Resultados y la propuesta de distribución de los mismos, y conocer los informes de la Auditoría Externa y las recomendaciones de los auditores, formulando a la Asamblea las observaciones que considere pertinentes.

C) Las personas que asumen la **Dirección de la entidad emisora**, al nivel más elevado, a la fecha de registro del presente documento, son las siguientes:

D. Mario Fernández Pelaz (Presidente)

D. Ignacio Sánchez-Asiaín Sanz (Director General Negocio Bancario)

D. Juan M^a Sáenz de Buruaga Renovales (Director General Obra Social, Relaciones Institucionales y Comunicación)

D. Fernando Irigoyen Zuazola (Director General Banca Mayorista)

D^a. Alicia Vivanco González (Directora General Financiación de Proyectos y Participadas)

D. Juan Luis Ecenarro Mugaguren (Subdirector General Transformación)

D. Francisco Javier García Lurueña (Subdirector General Control y Planificación)

D. Fernando López de Eguilaz Munsuri (Subdirector General Director Área Recursos Humanos)

D. Jon Joseba Mancisidor Solaberrieta (Subdirector General Obra Social, Relaciones Institucionales y Comunicación)

D. Alfonso Martínez Martínez (Subdirector General Admisión de Riesgos)

D. Eduardo Ruiz de Gordejuela Palacio (Subdirector General Red Bizkaia)

D. José Ramón Blazquez Cagigas (Director Financiero)

D. Manuel Jaramillo Vicario (Secretaría General y Asesoría Jurídica)

D. Carlos Martínez Rocandio (Director Área de Sistemas y Operaciones)

D^a. Inés Monguilot Lasso de la Vega (Directora de Marketing y Apoyo a Redes)

D. Xabier Solaeche Prieto (Director Red Expansión)

La dirección profesional de todos los miembros de la Comisión de Control es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

D) Los miembros que componen la **Comisión de Retribuciones** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

•**Presidente**

D. José María Iruarrizaga Artaraz

•**Vocal**

D. Gotzon Lobera Revilla

La dirección profesional de los miembros de la Comisión de Retribuciones es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

E) Los miembros que componen la **Comisión de Inversiones** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

•**Presidente**

D. Mario Fernández Pelaz

•**Vocales**

D. José María Iruarrizaga Artaraz

D. Gotzon Lobera Revilla

La dirección profesional de los miembros de la Comisión de Inversiones es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

Mención de las principales actividades de los miembros del Organismo de Administración y la dirección fuera de la sociedad, significativas en relación con dicha sociedad.

Las principales actividades de los miembros del Organismo de Administración y la dirección fuera de BBK, significativas en relación con dicha Entidad, son :

- D.Mario Fernández Pelaz, es miembro del Consejo de Administración de Euskaltel.
- D. Jose Ignacio Sánchez Asiain, es miembro de del Consejo de Administración de Biharko, Euskaltel, Fineco y Norbolsa.
- Dñ^a Alicia Vivanco Gonzalez, es miembro del Consejo de Administración de la Compañía Logística de Hidrocarburos, Euskaltel, Itínere, GAM, Natraceutical y Talde.
- Juan M^a Sáez de Buruaga es miembro del Consejo de Administración de Adefisa, Biharko y Norbolsa.
- D. Fernando Irigoyen Zuazola es miembro del Consejo de Administración de Ahorro Corporación, Fineco, Neinor, Norbolsa, Talde y Visesa.
- D. Francisco Javier García Lurueña, es miembro del Consejo de Administración de Adefisa, Biharko, Fineco, Neinor y Norbolsa.
- D. Alfonso Martinez, es miembro del Consejo de Administración de Adefisa Elkargi y Neinor.

El resto de Consejeros o miembros de la Dirección no realizan actividades en empresas que sean significativas en relación con la actividad de Bilbao Bizkaia Kutxa.

9.2.Conflictos de intereses de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión.

En relación con esta materia y por referencia a lo previsto en el artículo 127 de la LSA, se hace constar que ninguno de los miembros del Consejo de Administración o de la Comisión de Control, así como de la Alta Dirección, tiene algún tipo de conflicto de interés con la Entidad Emisora.

No obstante se hace constar que el importe de las operaciones de crédito, aval o garantía a 31 de diciembre de 2009, efectuadas con los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control, así como con los cónyuges, ascendientes o descendientes, ascienden a un importe de 432.000 euros, y se han concedido a precios de mercado, encontrándose detallados en los apartados B.1 y B.2 del Informe Anual de Gobierno Corporativo, documento que se puede consultar tanto en la página web de Bilbao Bizkaia Kutxa como en la página web de la CNMV.

Por otra parte, en relación con las medidas adoptadas por Bilbao Bizkaia Kutxa para evitar situaciones de conflicto de interés, el art.39 de los Estatutos de la Entidad establece que los vocales del Consejo de Administración, así como sus cónyuges, ascendientes o descendientes y las sociedades en que dichas personas participen mayoritariamente en el capital, bien de forma aislada o conjunta, o en las que desempeñen los cargos de Presidente, Consejero o Administrador, Gerente, Director General o asimilados, no podrán obtener créditos, avales ni garantías de la Caja, adquirir y enajenar a la misma bienes o valores de su propiedad o emitidos por tales entidades, sin que exista acuerdo del Consejo de Administración de la Caja y autorización expresa del Departamento de Hacienda y Administración Pública del Gobierno Vasco. Esta prohibición no será aplicable a los créditos, avales o garantías para la adquisición de viviendas, concedidos por la Caja con aportación por el titular de garantía real suficiente, y se extenderá, en todo caso, no sólo a las operaciones realizadas directamente por las personas o entidades referidas, sino a aquéllas otras en que pudiera aparecer una o varias personas físicas o jurídicas interpuestas.

10 ACCIONISTAS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta que dada la naturaleza jurídica de la entidad emisora ésta no tiene capital suscrito ni desembolsado, éste Capítulo no le es de aplicación.

10.1. Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario

No aplica.

10.2. Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el control del emisor

No aplica.

11 INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR. POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

11.1. Información financiera histórica

La información financiera histórica consolidada auditada de los dos últimos ejercicios cerrados, 2009 y 2008, se encuentra depositada en la Comisión Nacional del Mercado de Valores y ha sido confeccionada según Circular 4/2004 del Banco de España y se incorpora por referencia al presente Documento de Registro.

Cuadro comparativo del balance consolidado de los dos últimos ejercicios cerrados (datos en miles de euros).

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado total de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo, consolidados, presentados en estas cuentas anuales consolidadas se ajustan a los modelos contenidos en la Circular 4/2004 de Banco de España, los cuales han sido modificados en el ejercicio 2008 por Circular 6/2008 de Banco de España.

ACTIVO	31/12/2009	31/12/2008	% Variación
Caja y depósitos en bancos centrales	887.642	459.211	93,30%
Cartera de negociación	153.203	122.854	24,70%
Valores representativos de deuda	72.264	48.280	49,68%
Otros Instrumentos de capital	-	6.489	-
Derivados de negociación	80.939	68.085	18,88%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	4.984.207	5.385.947	-7,46%
Valores representativos de deuda	1.464.806	1.833.661	-20,12%
Otros Instrumentos de capital	3.519.401	3.552.286	-0,93%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	<i>1.215.316</i>	<i>1.726.114</i>	<i>-29,59%</i>
Inversiones crediticias	21.847.771	22.084.726	-1,07%
Depósitos en entidades de crédito	669.604	1.106.536	-39,49%
Crédito a la clientela	21.178.167	20.978.190	0,95%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	<i>618.232</i>	<i>400.984</i>	<i>54,18%</i>
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-
Derivados de cobertura	142.374	68.749	-
Activos no corrientes en venta	3.498	1.658	110,98%
Participaciones	445.159	362.946	22,65%
Entidades Asociadas	445.159	362.946	22,65%
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-	-
Activos por reaseguros	-	-	-
Activo material	532.856	546.072	-2,42%
Inmovilizado material	458.968	482.153	-4,81%
De uso propio	356.660	395.850	-9,90%
Cedido en arrendamiento operativo	491	661	-25,72%
Afecto a la Obra Social	101.817	85.642	18,89%
Inversiones inmobiliarias	73.888	63.919	15,60%
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Activo intangible	35.931	9.033	297,77%
Fondo de comercio	31.473	633	4872,04%
Otro activo intangible	4.458	8.400	-46,93%
Activos fiscales	212.843	165.089	28,93%
Corrientes	14.513	5.244	176,75%
Diferidos	198.330	159.845	24,08%
Resto de activos	560.956	460.485	21,82%
Existencias	539.284	431.933	24,85%
Resto	21.672	28.552	-24,10%
TOTAL ACTIVO	29.806.440	29.666.770	0,47%

PASIVO	2009	2008	% Variación
Cartera de negociación	78.129	62.950	24,11 %
Derivados de negociación	78.129	62.950	24,11%
Otros pasivos fin.a valor razonable con cambios en p.y ganancias		-	
Pasivos financieros a coste amortizado	24.680.356	24.919.436	-0,96 %
Depósitos de bancos centrales	492.580	600.327	-17,95%
Depósitos de entidades de crédito	976.905	1.111.276	-12,09%
Depósitos de la clientela	19.085.570	20.333.895	-6,14%
Débitos representados por valores negociables	2.862.349	1.509.169	89,66%
Pasivos subordinados	1.001.439	1.002.392	-0,10%
Otros pasivos financieros	261.513	362.377	-27,83%
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-	-
Derivados de cobertura	106.135	6.759	1470,28%
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta		-	-
Pasivos por contratos de seguros		-	-
Provisiones	191.746	182.762	4,92 %
Fondos para pensiones y obligaciones similares	96.203	106.176	-9,39%
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	28.764	31.961	-10,00%
Otras provisiones	66.779	44.625	49,64%
Pasivos fiscales	409.493	409.778	-0,07 %
Corrientes	6.899	20.787	
Diferidos	402.594	388.991	3,50%
Fondo de la obra social	156.828	122.542	27,98 %
Resto de pasivos	60.311	48.596	24,11 %
TOTAL PASIVO	25.682.998	25.752.823	-0,27 %
PATRIMONIO NETO			
Fondos propios	3.199.417	3.002.731	6,55 %
Fondo de dotación	18	18	0,00 %
Escriturado	18	18	0,00%
Reservas	2.910.738	2.663.989	9,26 %
Reservas (pérdidas) acumuladas	2.828.870	2.613.471	8,24%
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	81.868	50.518	62,06%
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	288.661	338.724	-14,78 %
Ajustes por valoración	893.720	866.153	3,18 %
Activos financieros disponibles para la venta	924.536	861.138	7,36%
Coberturas de los flujos de efectivo	(68.610)		
Entidades valoradas por el método de la participación	37.794	5.015	653,62%
Intereses minoritarios	30.305	45.063	-32,75 %
Ajustes por valoración	53	-	-
Resto	30.252	45.063	-32,87%
TOTAL PATRIMONIO NETO	4.123.442	3.913.947	5,35 %
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	29.806.440	29.666.770	0,47 %
CUENTAS DE ORDEN	2009	2008	% Variación
Riesgos contingentes	1.237.079	1.390.077	-11,01 %
Compromisos contingentes	3.776.848	3.538.006	6,75 %

BBK mantiene una cartera de **Activos financieros disponibles para la venta** de 4.984.207 miles de euros, entre los que destacan los saldos de las inversiones en Otros instrumentos de capital. Las inversiones tienen, en general, un carácter estratégico, con una clara vocación de permanencia. Ello no impide, sin embargo, que la cartera pueda ser objeto de reestructuración, siempre a la búsqueda de niveles de rentabilidad global acordes con un riesgo de mercado controlado.

Las plusvalías de la cartera de Otros instrumentos de capital ascienden a 1.236.121 miles de euros.

Miles de €	2009	2008	%
Valores representativos de deuda	1.464.806	1.833.661	-20,1
Otros instrumentos de capital	3.519.401	3.552.286	-0,9
Total	4.984.207	5.385.947	-7,5

El **Crédito a la Clientela** experimenta un crecimiento del 0,9%. BBK ha experimentado un incremento en la financiación a pymes y particulares, debido en gran medida a la orientación de la organización hacia los clientes -definida como eje estratégico en el Plan Director- y a la gama de productos.

Los préstamos con garantía real crecen el 4,4%, de los que la parte más significativa son los préstamos hipotecarios que crecen el 6,3%.

La financiación a pymes se ha incrementado un 3,8%, habiéndose reducido sin embargo, la financiación a grandes empresas, lo que en conjunto ha producido un decremento neto del 31,9% del Crédito Comercial.

La Inversión Crediticia de la Red Minorista ha crecido un 5,5% en el año. Adicionalmente, BBK gestiona un saldo vivo de 24.751 miles de euros de préstamos hipotecarios que fueron titulizados en 1999 y que no forman parte de los saldos del balance.

Miles de euros	2009	2008	%
SECTOR PRIVADO	20.278.687	20.224.489	0,3
- Deudores garantía real	15.514.654	14.865.560	4,4
- Otros deudores a Plazo	3.971.574	4.457.321	-10,9
- Deudores a la vista	413.292	411.531	0,4
- Crédito Comercial	224.402	329.283	-31,9
- Arrendamientos financieros	154.765	160.794	-3,7
ACTIVOS DUDOSOS	545.708	469.708	16,2
SECTOR PÚBLICO	793.616	606.876	30,8
AJUSTES POR VALORACIÓN	(561.217)	(423.728)	32,4
CRÉDITO A LA CLIENTELA	21.056.794	20.877.345	0,9
Otros activos financieros	121.373	100.845	20,4
TOTAL CRÉDITO A LA CLIENTELA	21.178.167	20.978.190	1,0

Los **Recursos de Clientes** en Balance alcanzan la cifra de 22.949.358 miles de euros con un incremento del 0,5%. Es destacable el fuerte crecimiento de los depósitos a la vista (14,2%) y los débitos representados por valores negociables (89,7%).

Miles de euros	2009	2008	%
SECTOR PRIVADO	17.546.390	18.476.481	-5,0
- Depósitos a la vista	6.331.694	5.543.072	14,2
- Depósitos a Plazo	8.726.660	9.406.678	-7,2
- Cesión Temporal Activos	2.201.764	3.239.781	-32,0
- Ajustes por valoración	286.272	286.950	-0,2
SECTOR PÚBLICO	1.539.180	1.857.414	-17,1
DÉBITOS REPRES. POR VALORES NEGOCIABLES	2.862.349	1.509.169	89,7
PASIVOS SUBORDINADOS	1.001.439	1.002.392	-0,1
RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE	22.949.358	22.845.456	0,5
Recursos Fuera de Balance	5.937.982	4.536.224	30,9
RECURSOS DE CLIENTES GESTIONADOS	27.290.215	25.149.794	8,5

El importe de los pagarés emitidos por BBK Empréstitos que asciende a 1.685.133 miles de euros, está clasificado dentro del epígrafe “Débitos representados por Valores Negociables”. A 31.12.08, este importe ascendía a 1.408.817 miles de euros.

El importe de las cédulas hipotecarias emitidas por Bilbao Bizkaia Kutxa, asciende a 3.812.900 miles de euros a 31.12.09. A 31.12.08 el importe de cédulas hipotecarias emitidas por Bilbao Bizkaia Kutxa era de 2.720.600 miles de euros. Se encuentran clasificadas en los siguientes epígrafes del Balance.

Miles de euros	2009	2008	%
Depósitos a Plazo	2.400.000	2.400.000	0,0
Débitos Representados por Valores Negociables	1.163.218	70.990	n.s.

En el capítulo “Depósitos de entidades de crédito” se incluyen, a 31.12.09 y a 31.12.08, las emisiones de cédulas hipotecarias individuales y nominativas suscritas por el Banco Europeo de Inversiones por 250.000 miles de euros.

Los **Fondos de Inversión** aumentan su peso en las carteras de clientes, este crecimiento se ve apoyado por la integración definitiva de FINECO a la división de Banca Privada.

Miles de euros	2009	2008	%
Fondos de Inversión	3.369.194	2.552.887	32,0
EPSVs y Fondos de Pensiones	2.178.001	1.928.537	12,9
Seguros Mixtos y otros	390.787	54.800	n.s.
TOTAL FUERA DE BALANCE	5.937.982	4.536.224	30,9

A pesar de la caída en el epígrafe “Activos Financieros Disponibles para la Venta”, debido a la venta de algunas participaciones, la recuperación experimentada en las cotizaciones bursátiles ha hecho que aumenten las plusvalías del resto de la cartera, por lo que se ha incrementado el saldo de la partida de “**Ajustes por valoración**” y con ello, el patrimonio de la Entidad.

Cuadro comparativo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los dos últimos ejercicios cerrados (datos en miles de euros).

CTA. DE PERDIDAS Y GANANCIAS	31/12/09	31/12/08	% Variac
Intereses y rendimientos asimilados	885.009	1.215.330	-27,18%
Intereses y cargas asimiladas	(428.190)	(839.287)	-48,98%
Remuneración de capital reembolsable		-	
MARGEN DE INTERESES	456.819	376.043	21,48%
Rendimientos de instrumentos de capital	144.592	172.430	-16,14%
Resultados en entidades valoradas por el método de la participación	33.468	51.627	-35,17%
Comisiones percibidas	150.939	144.488	4,46%
Comisiones pagadas	(17.428)	(17.154)	1,60%
Resultados de operaciones financieras	82.486	83.456	-1,16%
Cartera de negociación	12.584	(10.257)	-222,69%
Instrumentos financieros no valorados a valor razon. con cambios en PyG	69.902	93.713	-25,41%
Otros	-	-	
Diferencias de cambio (neto)	(5.441)	13.728	-139,63%
Otros Productos de Explotación	92.125	208.925	-55,91%
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	74.425	190.019	-60,83%
Resto de productos de explotación	17.700	18.906	-6,38%
Otras cargas de explotación	(88.588)	(195.873)	-54,77%
Gastos de contratos de seguros y reaseguros	-	-	
Variación de existencias	(79.578)	(187.175)	-57,48%
Resto de cargas de explotación	(9.010)	(8.698)	3,59%
MARGEN BRUTO	848.972	837.670	1,35%
Gastos de administración	(309.939)	(307.760)	0,71%
Gastos de personal	(213.517)	(214.598)	-0,50%
Otros gastos generales de administración	(96.422)	(93.162)	3,50%
Amortización	(25.900)	(26.174)	-1,05%
Dotaciones a provisiones (neto)	(39.377)	(26.653)	47,74%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(182.742)	(154.413)	18,35%
Inversiones crediticias	(158.149)	(144.632)	9,35%
Otros instrumentos financiero no valorados a valor razonable con cambios en P y G	(24.593)	(9.781)	151,44%
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	291.014	322.670	-9,81%
Pérdidas por deterioro del resto de activos (Neto) :	(21.724)	(1.075)	1920,84%
Fondo de comercio y otro activo intangible	(3.974)	-	
Otros activos	(17.750)	(1.075)	1551,16%
Ganancias (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en ve	5.387	5.342	0,84%
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	-	-	
Gananc. (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasifi.como operac.interrr	-	-	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	274.677	326.937	-15,98%
Impuesto sobre beneficios	17.979	14.773	21,70%
Dotación Obligatoria a Obras y Fondos Sociales	-	-	
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	292.656	341.710	-14,36%
Resultado de Operaciones Interrumpidas (Neto)	-	-	
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	292.656	341.710	-14,36%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	288.661	338.724	-14,78%
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	3.995	2.986	33,79%

Bilbao Bizkaia Kutxa BK ha obtenido un beneficio de 288,6 millones de euros, lo cual supone una reducción en el beneficio de un 14,8% sobre el ejercicio 2008.

Se han destinado a dotaciones 222,1 millones de euros, un 22,7% más que en el ejercicio anterior. De esta cifra, 165,1 millones corresponden a Provisión para Insolvencias, 32 millones a Otras Provisiones para cubrir distintos riesgos y 24,6 millones para cubrir el deterioro de la Cartera Disponible para la Venta de Renta Variable.

En la cuenta de resultados, destacan el incremento de todos los márgenes, especialmente el Margen de Intereses que, con 456,8 millones de euros, crece el 21,5%.

La eficiencia de BBK, que relaciona los gastos con el margen, mejora con respecto al pasado año con un índice del 39,56%.

Con respecto al índice de morosidad, BBK ha cerrado el año con un 2,49%, con un índice de cobertura del 100,3%. Asimismo, mantiene cubierto el fondo genérico de insolvencias al 125%, el máximo legal establecido para esta provisión anticíclica. El índice de morosidad hipotecaria asciende al 2,89%.

A 31 de diciembre de 2009 la Caja contaba con provisiones específicas asignadas al colectivo promotor y constructor inmobiliario, por importe de 81.436 miles de euros. Adicionalmente, tiene asignadas, de manera genérica al sector promotor, provisiones por importe de 93.271 miles de euros.

El valor neto contable de las cifras de Existencias procedentes de subrogaciones o compras para cancelación de créditos concedidos asciende a 158.669 a 31.12.09. Estas existencias no provienen de embargos, sino de negociaciones con los deudores.

Cuadro comparativo de flujos de tesorería (cash flow) de los dos últimos ejercicios cerrados a nivel consolidado (datos en miles de euros).

	2009	2008
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado consolidado del ejercicio	292.656	341.710
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Amortización	25.900	26.174
Otros ajustes	196.943	141.714
	222.843	167.888
Aumento/Disminución neto de los activos de explotación:		
Cartera de negociación	(17.765)	(41.063)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	465.200	(339.698)
Inversiones crediticias	157.282	(1.499.653)
Otros activos de explotación	(202.468)	(507.939)
	402.249	(2.388.353)
Aumento/Disminución neto de los pasivos de explotación:		
Cartera de negociación	15.179	14.429
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	(313.477)	1.386.266
Otros pasivos de explotación	(66.074)	(118.679)
	(364.372)	1.282.016
Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios	(2.768)	-
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Pagos		
Activos materiales	(35.828)	(37.042)
Activos intangibles	(33.727)	(4.224)
Participaciones	(37.010)	(54.539)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(2.220)	(372)
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
	(108.785)	(96.177)
Cobros		
Activos materiales	8.393	4.564
Activos intangibles	-	-
Participaciones	11.910	44.351
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	380	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	4.950
	20.683	53.865

	2009	2008
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Pagos		
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
	-	-
Cobros		
Pasivos subordinados	-	161
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	528.709
	-	528.870
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	462.506	(110.181)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	494.119	604.300
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	956.625	494.119
PRO-MEMORIA:		
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
Caja	129.021	124.884
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	758.621	334.327
Otros activos financieros	68.983	34.908
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
Total efectivo y equivalentes al final del periodo	956.625	494.119

Políticas contables utilizadas y notas explicativas.

El Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias que se han incluido siguen los modelos, los principios contables y las normas de valoración establecidos en la Circular 4/2004 del Banco del Banco de España, modificada por la Circular 6/2008. Dichos principios y normas de valoración se incluyen en las memorias (informes) correspondiente a los ejercicios anuales cerrados de los dos últimos ejercicios.

11.2 Estados financieros

Los estados financieros a 31 de diciembre de 2009, individuales y consolidados, auditados, han sido depositados en la CNMV y remitidos al Banco de España.

11.3. Auditoría de la información histórica anual

11.3.1. Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica

Las cuentas anuales individuales y consolidadas y el informe de gestión correspondientes al ejercicio 2008 y 2009 han sido auditadas, sin ningún tipo de salvedad ni excepción, por la firma de auditoría Deloitte, S.L., con domicilio social en Rodríguez Arias, 15 – 48008 Bilbao y nº de inscripción en el ROAC S0692.

11.3.2. Indicación de qué otra información ha sido auditada

No aplica.

11.3.3 Fuente de los datos financieros

Los estados financieros a 31 de diciembre de 2009, auditados, que han sido remitidos a la CNMV y que obran en poder de este Organismo, han sido cumplimentados según Circular 4/2004 del Banco de España, modificada por la Circular 6/2008

11.4. Edad de la información financiera más reciente

La entidad emisora declara que el último año de información financiera auditada no excede en más de 18 meses a la fecha del registro del presente documento.

11.5. Información intermedia y demás información financiera

11.5.1. Información financiera trimestral desde la fecha de los últimos estados financieros auditados.

Balance Consolidado trimestral al 31 de Marzo de 2010, y su comparación con Balance Consolidado al 31 de diciembre de 2009, con porcentaje de variación.

ACTIVO	31/03/2010	31/12/2009	% Variación
Caja y depósitos en bancos centrales	315.685	887.642	-64,44%
Cartera de negociación	194.802	153.203	27,15%
Valores representativos de deuda	95.290	72.264	31,86%
Otros Instrumentos de capital	6.404	-	-
Derivados de negociación	93.108	80.939	15,03%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		-	-
Activos financieros disponibles para la venta	4.916.937	4.984.207	-1,35%
Valores representativos de deuda	1.364.867	1.464.806	-6,82%
Otros Instrumentos de capital	3.552.070	3.519.401	0,93%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	<i>1.071.032</i>	<i>1.215.316</i>	<i>-11,87%</i>
Inversiones crediticias	21.824.251	21.847.771	-0,11%
Depósitos en entidades de crédito	499.472	669.604	-25,41%
Crédito a la clientela	21.324.779	21.178.167	0,69%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	<i>0</i>	<i>618.232</i>	<i>-100,00%</i>
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-
Derivados de cobertura	199.157	142.374	-
Activos no corrientes en venta	4.068	3.498	16,30%
Participaciones	462.803	445.159	3,96%
Entidades Asociadas	462.803	445.159	3,96%
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-	-
Activos por reaseguros	-	-	-
Activo material	528.533	532.856	-0,81%
Inmovilizado material	457.074	458.968	-0,41%
De uso propio	355.403	356.660	-0,35%
Cedido en arrendamiento operativo	612	491	24,64%
Afecto a la Obra Social	101.059	101.817	-0,74%
Inversiones inmobiliarias	71.459	73.888	-3,29%
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>	-	-	
Activo intangible	36.175	35.931	0,68%
Fondo de comercio	31.473	31.473	0,00%
Otro activo intangible	4.702	4.458	5,47%
Activos fiscales	210.770	212.843	-0,97%
Corrientes	19.392	14.513	33,62%
Diferidos	191.378	198.330	-3,51%
Resto de activos	549.656	560.956	-2,01%
Existencias	522.506	539.284	-3,11%
Resto	27.150	21.672	25,28%
TOTAL ACTIVO	29.242.837	29.806.440	-1,89%

PASIVO	31/03/2010	31/12/2009	% Variación
Cartera de negociación	91.498	78.129	17,11%
Derivados de negociación	91.498	78.129	17,11%
Otros pasivos fin.a valor razonable con cambios en p.y ganancias			
Pasivos financieros a coste amortizado	24.201.617	24.680.356	-1,94%
Depósitos de bancos centrales	493.807	492.580	0,25%
Depósitos de entidades de crédito	572.504	976.905	-41,40%
Depósitos de la clientela	18.811.232	19.085.570	-1,44%
Débitos representados por valores negociables	3.021.376	2.862.349	5,56%
Pasivos subordinados	1.001.525	1.001.439	0,01%
Otros pasivos financieros	301.173	261.513	15,17%
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas		-	-
Derivados de cobertura	86.968	106.135	-18,06%
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta			-
Pasivos por contratos de seguros			-
Provisiones	230.733	191.746	20,33%
Fondos para pensiones y obligaciones similares	96.183	96.203	-0,02%
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	32.347	28.764	12,46%
Otras provisiones	102.203	66.779	53,05%
Pasivos fiscales	353.629	409.493	-13,64%
Corrientes	6.445	6.899	
Diferidos	347.184	402.594	-13,76%
Fondo de la obra social	218.209	156.828	39,14%
Resto de pasivos	66.638	60.311	10,49%
TOTAL PASIVO	25.249.292	25.682.998	-1,69%
PATRIMONIO NETO			
Fondos propios	3.190.783	3.199.417	-0,27%
Fondo de dotación	18	18	0,00%
Escriturado	18	18	0,00%
Reservas	3.130.073	2.910.738	7,54%
Reservas (pérdidas) acumuladas	3.014.472	2.828.870	6,56%
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	115.601	81.868	41,20%
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	60.692	288.661	-78,97%
Ajustes por valoración	771.133	893.720	-13,72%
Activos financieros disponibles para la venta	784.004	924.536	-15,20%
Coberturas de los flujos de efectivo	(50.762)	(68.610)	-26,01%
Entidades valoradas por el método de la participación	37.891	37.794	0,26%
Intereses minoritarios	31.629	30.305	4,37%
Ajustes por valoración	63	53	-
Resto	31.566	30.252	4,34%
TOTAL PATRIMONIO NETO	3.993.545	4.123.442	-3,15%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	29.242.837	29.806.440	-1,89%
CUENTAS DE ORDEN			
Riesgos contingentes	1.268.656	1.237.079	2,55%
Compromisos contingentes	4.765.303	3.776.848	26,17%

Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada correspondiente al 31 de marzo de 2010, y su comparación con Cuenta de pérdidas y Ganancias consolidada al 31 de marzo de 2009, con su porcentaje de variación.

CTA. DE PERDIDAS Y GANANCIAS	31/03/10	31/03/09	% Variac
Intereses y rendimientos asimilados	148.883	275.747	-46,01%
Intereses y cargas asimiladas	(61.732)	(162.513)	-62,01%
Remuneración de capital reembolsable			
MARGEN DE INTERESES	87.151	113.234	-23,03%
Rendimientos de instrumentos de capital	87.768	76.857	14,20%
Resultados en entidades valoradas por el método de la participación	8.869	9.305	-4,69%
Comisiones percibidas	42.544	34.973	21,65%
Comisiones pagadas	(4.875)	(3.811)	27,92%
Resultados de operaciones financieras	(13.695)	1.478	-1026,59%
Cartera de negociación	(15.291)	4.219	-462,43%
Instrumentos financieros no valorados a valor razon. con cambios en PyG	1.596	(2.741)	-158,23%
Otros			
Diferencias de cambio (neto)	15.951	(2.461)	-748,15%
Otros Productos de Explotación	15.670	21.085	-25,68%
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	10.185	16.096	-36,72%
Resto de productos de explotación	5.485	4.989	9,94%
Otras cargas de explotación	(15.917)	(20.262)	-21,44%
Gastos de contratos de seguros y reaseguros	-	-	
Variación de existencias	(12.002)	(18.079)	-33,61%
Resto de cargas de explotación	(3.915)	(2.183)	79,34%
MARGEN BRUTO	223.466	230.398	-3,01%
Gastos de administración	(72.116)	(74.246)	-2,87%
Gastos de personal	(50.843)	(52.678)	-3,48%
Otros gastos generales de administración	(21.273)	(21.568)	-1,37%
Amortización	(5.402)	(6.398)	-15,57%
Dotaciones a provisiones (neto)	(54.037)	(57.942)	-6,74%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(27.961)	(28.517)	-1,95%
Inversiones crediticias	(23.125)	(28.526)	-18,93%
Otros instrumentos financiero no valorados a valor razonable con cambios en P y G	(4.836)	9	-53833,33%
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	63.950	63.295	1,03%
Pérdidas por deterioro del resto de activos (Neto) :	(1.421)	(43)	3204,65%
Fondo de comercio y otro activo intangible	0	0	
Otros activos	(1.421)	(43)	3204,65%
Ganancias (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	2.024	1.010	100,40%
Diferencia negativa en combinaciones de negocio		-	
Gananc. (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasifi.como operac.interrumpidas		-	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	64.553	64.262	0,45%
Impuesto sobre beneficios	(2.450)	(2.580)	-5,04%
Dotación Obligatoria a Obras y Fondos Sociales			
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	62.103	61.682	0,68%
Resultado de Operaciones Interrumpidas (Neto)	-	-	
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	62.103	61.682	0,68%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	60.692	60.584	0,18%
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	(1.411)	(1.098)	28,51%

El Total Activo se reduce 563 millones de euros, fundamentalmente por la disminución de "Caja y depósitos en Bancos Centrales" debido a una menor posición puntual del saldo en la cuenta del Banco de España.

El Crédito a la Clientela experimenta un crecimiento del 0,6% de diciembre de 2009 a marzo de 2010, destacando el incremento de los préstamos con garantía real en un 3,0% y el incremento en el año de la Inversión Crediticia de la Red Minorista en un 1,2%.

La disminución del Pasivo se explica por la caída de los "Depósitos de Entidades de Crédito" y "Depósitos de la Clientela" por importe de 404 y 274 millones de euros, respectivamente. Por su parte, el epígrafe de "Débitos representados por Valores Negociables" experimenta un crecimiento de 159 millones de euros.

Los Recursos de Clientes en Balance alcanzan la cifra de 22.834 millones de euros con un descenso del 0,5% respecto a diciembre de 2009. Es destacable el crecimiento de los depósitos del sector público (9,3%) y los débitos representados por valores negociables (5,6%).

Los Recursos de Clientes Gestionados han crecido un 0,2% alcanzando los 27.346 millones de euros.

BBK ha obtenido en el primer trimestre de 2010 un beneficio de 60,7 millones de euros, lo que supone un incremento del 0,2% frente al mismo período del año anterior. Este crecimiento se produce por el incremento del Volumen de Negocio en un 7,5% y por la política de contención de los Gastos de Administración.

El Margen de Intereses cae un 23%, a consecuencia de la caída de los tipos de interés en 2009. El Margen Bruto, por su parte, se ha reducido en un 3%.

El resultado de Explotación ha crecido un 1%, por las políticas de contención de gastos. En ese sentido, los Gastos de Administración han descendido un 2,9% y el índice de eficiencia de BBK, ha mejorado con respecto al mismo período del año pasado, siendo de 34,69%.

El índice de morosidad se sitúa en el 2,60%. El índice de cobertura alcanza el 99,22%.

11.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje

La entidad emisora declara que actualmente no existen procedimientos administrativos, judiciales o de arbitraje (incluidos procedimientos pendientes o aquellos que el emisor tenga conocimiento que le afectan) durante los 12 meses anteriores al registro del presente documento, que puedan tener efectos significativos en la entidad emisora y/o la posición o rentabilidad financiera del Grupo.

En 2007 la Comisión Nacional de la Competencia sancionó a Bilbao Bizkaia Kutxa con una multa de siete millones de euros, por considerar que existía un pacto de no agresión comercial con otras Cajas de Ahorros del País Vasco y Navarra.

La Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional por sentencia de fecha 06.11.09 estimó en parte el recurso interpuesto por BBK rebajando la sanción de 7 a 3,5 millones de euros. Contra dicha sentencia BBK ha interpuesto recurso de casación ante el Tribunal Supremo pidiendo la anulación de la sanción. El pago de la sanción ha quedado suspendido hasta que la sentencia no sea firme.

11.7. Cambio significativo en la posición financiera del emisor

No se ha producido ningún cambio significativo en la posición financiera o comercial del grupo, desde el fin del último período financiero del que se ha publicado información financiera intermedia (31 de marzo de 2010).

12 CONTRATOS IMPORTANTES.

No existen contratos importantes al margen de la actividad corriente del Emisor, que puedan dar lugar para cualquier miembro del Grupo, a una obligación o un derecho que afecte significativamente a la capacidad del Emisor de cumplir su compromiso con los tenedores de los valores con respecto a los valores emitidos.

13 INFORMACIONES DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS

13.1 Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto

No aplica.

13.2. Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud

No aplica

14 DOCUMENTOS PRESENTADOS.

La entidad emisora pone a disposición de los inversores los documentos que se citan a continuación durante el periodo de validez del documento, que podrán examinarse en su domicilio social sito en Gran Vía 30-32, Bilbao 48009. En la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores www.cnmv.es, se podrán consultar las cuentas anuales de los dos últimos ejercicios cerrados y auditados así como el presente Documento de Registro.

14.1 Relación de documentos:

- Cuentas Anuales 2009 y 2008 individuales y consolidadas, auditadas.
- Estatutos vigentes.
- Escritura de Constitución de la Entidad.
- Documento de Registro de BBK

EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DE LA ENTIDAD EMISORA, FIRMA ESTE DOCUMENTO DE REGISTRO LA SIGUIENTE PERSONA, EN BILBAO, A 6 DE MAYO DE 2010.

D. Alfredo López Marañón
Cargo: Director de Mercado de Capitales